
 
Determinazione Dirigenziale

 
N. 277 del 14-09-2022

 
 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO
DI "CAPO UFFICIO STAMPA" IN ESECUZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO
PROTOCOLLO N. 5539/2022 DEL 29-08-2022. APPROVAZIONE AMMESSI/ESCLUSI.
DETERMINAZIONI.

 
Il Responsabile dell’AREA AOO_02 RISORSE UMANE, APPALTI E CONTRATTI,
INFORMATIZZAZIONE, TOTARO VINCENZO, visti gli atti d’ufficio, relaziona quanto segue:
 
 
 
Premesso che:

-     con deliberazione presidenziale n. 18 del 03/05/2022 è stato approvato il bilancio di previsione
relativo all’esercizio finanziario 2022;
-     con nota protocollo n. 2734/2022 del 03/05/2022 gli atti relativi al bilancio di previsione relativo
all’esercizio finanziario 2022 sono stati trasmessi agli organi competenti (Ministero della Transizione
Ecologia, Ministero dell’Economia e delle Finanze, Corte dei Conti - Sezione Controllo Enti) legittimati
ad esprimere il parere di competenza;
-     a seguito della conclusione dell’iter istruttorio il Ministero della Transizione Ecologia, con propria nota
protocollo n. 0075934 del 16/06/2022, ha approvato definitivamente il bilancio di previsione relativo
all’esercizio 2022;
-     nella relazione programmatica, allegata al bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2022,
nella sezione dedicata all’Area strategica “G - Valorizzazione e qualificazione delle risorse umane” di
cui al paragrafo 5 derubricato come “Sintesi principali attività”, è stato disposto quanto segue: “ Inoltre,
in relazione agli interventi di cui alle diverse Aree Strategiche, la cui durata interesserà un arco
temporale di almeno trentasei mesi, si rende necessario ed urgente assicurare un’azione di
comunicazione incisiva, continua e costante, mediante l’istituzione di un apposito ufficio stampa, ai
sensi dell’articolo 9 della legge n. 150/2000 e dell’articolo 3 del D.P.R. n. 422/2001, formato da due
figure professionali (capo ufficio stampa e coadiutore), proprio per far fronte alle diverse attività
scaturenti dalla realizzazione dei progetti riportati nelle diverse Aree Strategiche. Non essendo presenti
nella vigente dotazione organica figure professionali in possesso del requisito dell’iscrizione all’“Ordine
dei Giornalisti – Elenco Pubblicisti o Professionisti”, indispensabile per tali figure, si rende necessario
affidare tali incarichi, di durata triennale, previo espletamento di apposita procedura comparativa e nel
rispetto dei presupposti di legittimità di cui, tra l’altro, all’art. 7, comma 6, D.Lgs, 165/2001, a
professionisti esterni all’Ente, iscritti all’albo nazionale dei giornalisti, mediante rapporto di prestazione
d’opera intellettuale ai sensi degli artt. 2229 e ss., c.c. ovvero mediante altre forme contrattuali previste
dalla normativa vigente. In merito al trattamento economico da riconoscere ai professionisti si precisa
che, per quanto concerne il compenso del capo ufficio stampa, lo stesso viene assimilato allo stipendio
tabellare annuo previsto dal vigente C.C.N.L. relativo al personale non dirigente del comparto “Funzioni
centrali” per un figura professionale dell’area C, posizione economica C1, mentre per quanto concerne il
compenso del coadiutore al capo ufficio stampa, lo stesso viene assimilato allo stipendio tabellare
annuo previsto dal vigente C.C.N.L. relativo al personale non dirigente del comparto “Funzioni centrali”
per un figura professionale dell’area B, posizione economica B1. In ogni caso gli importi relativi allo
stipendio tabellare annuo previsti dal vigente C.C.N.L. relativo al personale non dirigente del comparto
“Funzioni centrali” per le figure professionali C1 e B1 costituiscono tetti di spesa non superabili…..”;
-     nel bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2022, approvato, in merito alla copertura
finanziaria necessaria per l’istituzione dell’ufficio stampa è stato istituito il capitolo di spesa 255.121
“Ufficio Stampa” con uno stanziamento annuale pari a complessivi euro 60.000,00 per il reperimento
delle figure professionali di “capo ufficio stampa” e “coadiutore”;
-     in esecuzione dell’obiettivo di gestione fissato nella relazione programmatica, allegata al bilancio di
previsione relativo all’esercizio finanziario 2022, che ha istituito l’ufficio stampa dell’Ente parco



nazionale del Gargano, e in relazione alla gran mole delle attività da eseguire si rende necessario
strutturare un ufficio stampa formato da due figure professionali aventi le seguenti mansioni: “capo
ufficio stampa” e “coadiutore”.

 
Preso atto che:

-        con determinazione dirigenziale n. 255 del 29/08/2022 è stato disposto, tra l’altro:
-          di procedere all’affidamento dell’incarico di “capo ufficio stampa”, di durata triennale, previo
espletamento di apposita procedura comparativa e nel rispetto dei presupposti di legittimità di cui,
tra l’altro, all’art. 7, comma 6, D.Lgs, 165/2001, mediante attivazione di rapporto di prestazione
d’opera intellettuale ai sensi degli artt. 2229 e ss. codice civile;
-          di individuare la professionalità da acquisire mediante apposito avviso pubblico di cui
all’articolo 3 del “regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione
a norma dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;
-          di stabilire che l’incarico di “capo ufficio stampa”, da affidare all’esterno, risulta qualificabile
quale contratto di prestazione d’opera intellettuale di cui agli artt. 2229-2238 del cod. civ.,
riconducibile alla locatio operis;
-          di approvare lo schema di avviso pubblico recante la disciplina del conferimento dell’incarico;
-          l’avviso pubblico (il cui schema è stato approvato con la richiamata determinazione dirigenziale
n. 255/2022) relativo all’incarico in parola, avente protocollo n. 5539/2022 del 29-08-2022, è stato
pubblicato in pari data sul sito istituzionale dell’Ente e prevedeva la data del 13/09/2022 – ore
13:00 quale termine di scadenza perentorio per la presentazione delle domande di partecipazione
alla selezione;
-          con nota protocollo n. 5583/2022 del 30-08-2022 è stata pubblicata la comunicazione di
integrazione e modifica dell’avviso pubblico avente protocollo n. 5539/2022;
-          entro il termine di scadenza previsto risultano pervenute le seguenti istanze di partecipazione:

1.     Dott.ssa Daniela Tonti, acquisita la protocollo dell’Ente in data 05/09/2022 con il n.
5691/2022;
2.     Dott.ssa Danila Paradiso, acquisita la protocollo dell’Ente in data 12/09/2022 con il n.
5900/2022;

-          oltre il termine di scadenza previsto dall’avviso pubblico (13/09/2022 – ore 13:00) è pervenuta
l’istanza del Dott. Luca Pernice, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 13/09/2022 con il
n. 5946/2022, giunta all’indirizzo di posta elettronica dell’Ente alle ore 14:54.

 
Rilevato che:

-        si rende necessario procedere all’approvazione dell’elenco delle istanze pervenute verificandone
l’ammissibilità alla successiva fase del colloquio;
-        delle istanze sopra elencate risultano pervenute due (Dott.ssa Daniela Tonti e Dott.ssa Danila
Paradiso) entro il termine di scadenza fissato nell’avviso pubblico e risultano conformi a quanto stabilito
nel medesimo e, pertanto, sono ammesse entrambe alla successiva fase del colloquio mentre quella
giunta da parte del Dott. Luca Pernice risulta pervenuta oltre l’ora di scadenza e, pertanto, non può
essere ammessa alla successiva fase.    

 
Preso atto che:

-     l’Ente parco nazionale del Gargano, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 16 del
22/04/2008, vistata favorevolmente dal Ministero dell’Ambiente (adesso Ministero della Transizione
Ecologica) con nota protocollo n. DPN-2008-0019663 del 08/08/2008, ha adottato il “regolamento
recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione a norma dell’articolo 7, comma 6,
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, tutt’ora vigente;
-     l’articolo 4, comma 1, del richiamato regolamento prevede espressamente che “Il Direttore procede
alla valutazione dei curricula presentati, anche attraverso commissioni appositamente costituite, delle
quali facciano parte rappresentanti degli uffici che utilizzeranno la collaborazione”;
-     inoltre l’articolo 4, comma 3, del richiamato regolamento prevede espressamente che “Per le
collaborazioni riguardanti attività e progetti di durata superiore ai tre mesi il bando potrà prevedere
colloqui, esami, prove specifiche, nonché la presentazione di progetti e proposte in relazione al
contenuto e alle finalità della collaborazione.”.

 
Preso atto che in relazione a quanto stabilito dall’ANAC nella Sezione A – Aspetti generali sulla
Tracciabilità, quesito A8, gli incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n.
165/2001, sono esclusi dall'obbligo di richiesta del codice CIG.
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 394 del 31/12/2021 con la quale sono stati conferiti ai
Responsabili di Area gli incarichi di posizione organizzativa, per l’anno 2022.
 
Tutto ciò premesso e ritenuto,
 
Il Responsabile dell’Area “AOO_02 Risorse umane, appalti e contratti, informatizzazione”, Vincenzo
Totaro
 

PROPONE
 



Di approvare quanto disposto nelle premesse che qui si intende integralmente riportato.
 
Di prendere atto che entro il termine di scadenza previsto dall’avviso pubblico avente protocollo n.
5539/2022 del 29-08-2022 risultano pervenute le seguenti istanze di partecipazione:

1.   Dott.ssa Daniela Tonti, acquisita la protocollo dell’Ente in data 05/09/2022 con il n. 5691/2022;
2.   Dott.ssa Danila Paradiso, acquisita la protocollo dell’Ente in data 12/09/2022 con il n. 5900/2022.

 
Di stabilire che le istanze sopra elencate risultano pervenute entro il termine di scadenza fissato
nell’avviso pubblico, risultano conformi a quanto stabilito nel medesimo e, pertanto, sono ammesse alla
successiva fase del colloquio.
 
Di escludere l’istanza del Dott. Luca Pernice, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 13/09/2022
con il n. 5946/2022, giunta all’indirizzo di posta elettronica dell’Ente alle ore 14:54, ben oltre il termine di
scadenza previsto dall’avviso pubblico (13/09/2022 – ore 13:00).
 
Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente.  
 
Di trasmettere il presente provvedimento alla Commissione esaminatrice interna, che verrà nominata ai
sensi dell’articolo 4, comma 1, del vigente “regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi
di collaborazione a norma dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, per gli
adempimenti di competenza.
 
Il Direttore facente funzioni dell’Ente parco nazionale del Gargano, Vincenzo Totaro.
 
Visto il Decreto presidenziale n. 1 del 10/09/2020 mediante il quale al medesimo risultano affidate le
funzioni di direttore facente funzioni dell’Ente parco nazionale del Gargano.
 
Vista la proposta del Responsabile dell’Area “AOO_02 Risorse umane, appalti e contratti,
informatizzazione”, Vincenzo Totaro, che condivide ad approva.
 
Preso atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del bilancio dell’Ente e,
pertanto, non necessita del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area “AOO_03 Contabilità e
finanza”.
 

DETERMINA
 
Di approvare quanto disposto nelle premesse che qui si intende integralmente riportato.
 
Di prendere atto che entro il termine di scadenza previsto dall’avviso pubblico avente protocollo n.
5539/2022 del 29-08-2022 risultano pervenute le seguenti istanze di partecipazione:

3.   Dott.ssa Daniela Tonti, acquisita la protocollo dell’Ente in data 05/09/2022 con il n. 5691/2022;
4.   Dott.ssa Danila Paradiso, acquisita la protocollo dell’Ente in data 12/09/2022 con il n. 5900/2022.

 
Di stabilire che le istanze sopra elencate risultano pervenute entro il termine di scadenza fissato
nell’avviso pubblico, risultano conformi a quanto stabilito nel medesimo e, pertanto, sono ammesse alla
successiva fase del colloquio.
 
Di escludere l’istanza del Dott. Luca Pernice, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 13/09/2022
con il n. 5946/2022, giunta all’indirizzo di posta elettronica dell’Ente alle ore 14:54, ben oltre il termine di
scadenza previsto dall’avviso pubblico (13/09/2022 – ore 13:00).
 
Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente.  
 
Di trasmettere il presente provvedimento alla Commissione esaminatrice interna, che verrà nominata ai
sensi dell’articolo 4, comma 1, del vigente “regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi
di collaborazione a norma dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, per gli
adempimenti di competenza.
 

IL DIRETTORE F.F.
VINCENZO TOTARO

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 


